
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 037/GEPS/SETUR DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/121922: RESOLVE: Conce-
der e 4 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Conduzir servidores. 
DESTINO: Santarém Novo/PA. PERÍODO: 10 de fevereiro à 14 de fevereiro 
de 2024. ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 1038303

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 038/GEPS/SETUR DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2024/82141; CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequação do 
quadro de pessoal da Secretaria; RESOLVE: REMOVER o servidor RIVANILDO 
PARENTE DA CRUZ, Mat. 5920541/4, Assessor, sendo a saída do Gabinete- 
GAB e lotando o servidor na Gerência de Material e Patrimônio – GMAP a 
contar de 01/02/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1038329
PORTARIA Nº 039/GEPS/SETUR DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2024/82141; CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequação 
do quadro de pessoal da Secretaria; RESOLVE: REMOVER o servidor AN-
TONIO EPIFANIO RODRIGUES, Mat. 55589043/1, Assist. de Gestão em 
Turismo, sendo a saída da Gerência de Contratos e Convênios- GCOV e 
lotando o servidor na Gerência de Material e Patrimônio – GMAP a contar 
de 01/02/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 1038330
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

ATO Nº 20/2024-GGP-DPG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/2038490, RESOLVE:
Exonerar a pedido HELEONORA CRISTINA SILVA SOARES, ID funcional nº 
5968104/1, do cargo efetivo de Defensor Público Substituto, a contar de 19.02.2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1038331
PORTARIA Nº 85/2024/GGP/DPG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, nos termos do 
art. 9º, inciso V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006; 
considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2025791; 
RESOLVE:
LIBERAR a Servidora Pública WALENA PEREIRA WANDERLEY, Id. Funcional 
nº 54189035/1, nos dias 20, 21 e 22/03/2024, para participar do Simpósio 
Baiano de Direito Previdenciário, que acontecerá na cidade de Salvador/BA, 
nos termos do art. 72, inciso X, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
ARNOLDO PERES JÚNIOR
Subdefensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1038010
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

ATO Nº 18/2024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1256878, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Servidora Pública MISLENE LIMA SILVA, ID Funcional 
nº 54191092/2, ocupante do cargo de ANALISTA DE DEFENSORIA PUBLI-
CA B, para exercer a função gratificada de Supervisor de unidade adminis-
trativa, código FG-DFP-03, junto ao Grupo psicoeducativo NUGEN Mulher 
nos termos do art. 13 e do Anexo IV da Lei nº 8.107, de 19 de fevereiro 
de 2015, alterado pelo art.5º da Lei nº 10.331, de 5 de janeiro de 2024.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus 
efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1038024
ATO Nº 19/2024, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/2032980, RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Servidor Público WAGNER ROMULO PINHO DE SOUZA, 
ID Funcional nº 5891519/ 2, ocupante do cargo de TÉCNICO DE DEFENSO-
RIA PUBLICA A, para exercer a função gratificada de Secretário Executivo 
do CSDP, código FG-DFP-03, nos termos do art. 13 e do Anexo IV da Lei nº 
8.107, de 19 de fevereiro de 2015, alterado pelo art.5º da Lei nº 10.331, 
de 5 de janeiro de 2024.
Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus 
efeitos a contar de 01 de fevereiro de 2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1038029
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - DPE/PA – IRP Nº 010/2023-DPE/PA
ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 07/2023 – DPE/PA
PROCESSO Nº 2022/1371070 – DPE/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MI-
NAS GERAIS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 65.149.197/0002-51.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, LINHA BRANCA E IMPRESSORAS para 
atender às demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará. DATA AS-
SINATURA: 02/02/2024. VALOR GLOBAL: R$ 274.500,00. DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 30101. 03.122.1530.2338; 
Fonte: 01500000001 e 02500000001; Elemento de Despesa: 449052; 
Plano Interno (PI): 1O5ETI2338E; Gp Pará: 294433. VIGÊNCIA: presente 
Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura 
do contrato. FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RES-
PONSÁVEL DA CONTRATADA: LEANDRO FIGUEIREDO DE CASTRO, CPF nº 
013.371.746-10. ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rodovia ES-010, nº 4255 
A, Sala 05, Chácara 2744/A, Jardim Limoeiro CEP. 29.164-140 - Serra/ES.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1038257
CONTRATO Nº 04/2024 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - DPE/PA
ATA DE REGISTRO PREÇOS Nº 12/2023 – DPE/PA
PROCESSO Nº 2022/1371070 – DPE/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
20.274.219/0001-96.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO, LINHA BRANCA E IMPRESSORAS para atender 
às demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará. DATA ASSINATURA: 
02/02/2024. VALOR GLOBAL: R$ 123.378,30. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1530.2338 e 03.122.1447.8458; 
Fonte: 01500000001 e 02500000001; Elemento de Despesa: 449052 e 
339030; Plano Interno (PI): 1O5ETI2338E e 105OAD8458C; Gp Pará: 
294433 e 293547. VIGÊNCIA: presente Contrato terá vigência por 12 
(doze) meses, a partir da data de assinatura do contrato. FORO: Justiça 
Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: 
WANDERLANY GALVÃO DE CARVALHO, CPF nº 740.875.682-53. ENDERE-
ÇO DO CONTRATADO: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, Al. 
07, nº 47, CEP. 66.823-067.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO- Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 1038259
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Número: 90001/2024-DPE/PA. Processo nº: 2023/1284472 -DPE/PA.
Objeto: O objeto a ser contratado é o fornecimento continuado de água 
mineral sem gás, envasada em garrafões de plástico de 20 litros e copo de 
polietileno, lacrado com tampa aluminizada, contendo 200ml, para atender 
as necessidades das unidades da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
conforme condições e exigências constantes no Edital e seus anexos. En-
trega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Rua Padre Prudêncio 
nº. 154, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br. Edital 
a partir de: 06/02/2024. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data da 
Abertura: 20/02/2024 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: JOÃO 
PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público-Geral do Estado 
do Pará.

Protocolo: 1038266


